
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  
ԹԻՎ  8 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
10 / 11 / 2023թ.   

 

  

 2023թվականի նոյեմբերի 10-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 8 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար ` 

  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
         
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
        
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 16 անդամ 
 
Բացակա էին`  
 
Գուրգեն Անտոնյանը, Կամո Ավագյանը, Սեվակ Եղիազարյանը, Խաչիկ Թորոսյանը, 
Նորիկ Խալաֆյանը, Արմեն Հակոբյանը, Վարազդատ Հակոբյանը, Աշոտ Նադարյանը, 
Տիգրան Նիկողոսյանը, Նելսոն Սարգսյանը /հարգելի պատճառներով/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  10.11.2023Թ. ԹԻՎ 8 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
 Հաստատել համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ. թիվ 8 հերթական նիստի հետևյալ 
օրակարգը՝ 
 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

2. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԵՂԱԿԱՆ 
ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

3. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԻՄԱՑ 2024 
ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

4. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ` 2019 ԹՎԱԿԱՆԻ ՀՈՒԼԻՍԻ 30-Ի N 35-Ն ՈՐՈՇՈՒՄՆ 
ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ԵՎ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ 
ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՏՐԱՄԱԴՐՄԱՆ ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 

5. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ, ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔ 
ԳՅՈՒՂ ՉԿԱԼՈՎԿԱ ՀԱՍՑԵՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 05-075-0117-0126 ԿԱԴԱՍՏՐԱՅԻՆ 
ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ 0.01323ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ 
ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

6. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 
 

7. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՔԱՂԱՔԱՅԻՆ ԶԲՈՍԱՅԳՈՒՄ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎԵԼԻՔ ԾՐԱԳՐԻՆ 
ՀԱՎԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ԵՎ ՀԱՄԱՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 



 3

 
8. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 

ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 

 
9. ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / 

ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 

 
10. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 4-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 4-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ / 

 
 
 
 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 4

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
         

 -  Որոշում թիվ  100-Ն 
 
   Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի մասին» 
օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» 
օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 

2022թվականի դեկտեմբերի 14-ի՝ «Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեն 
հաստատելու մասին» N112-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն 
հավելվածների /կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 

 
 



 5

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԵՂԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ 
ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  101-Ն 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 18-րդ, 20-րդ կետերի պահանջներով, «Աղբահանության և սանիտարական 
մաքրման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ հոդվածով, «Տեղական տուրքերի և վճարների 
մասին» ՀՀ օրենքի 12-րդ և 14-րդ հոդվածների պահանջներով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 

2024 թվականի տեղական տուրքերը և դրույքաչափերը ` համաձայն հավելված 1-ի: 
2. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի մարզի Սևան 

համայնքի 2024 թվականի տեղական վճարների տեսակներն ու դրույքաչափերը` 
համաձայն հավելված  2-ի: 

3. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
տարածքում 2024 թվականի աղբահանության վճարների դրույքաչափերը` համաձայն 
հավելված 3-ի: 

4. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի տարածքում 
բոլոր տուրքերի և վճարների սահմանվում են միասնական դրույքաչափեր: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից 
և տարածվում է 2024թվականի հունվարի 1-ից հետո ծագած հարաբերությունների վրա: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 6

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻԴԻՄԱՑ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻՆ 
ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  102-Ն 

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 19-րդ կետի, «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 8-րդ հոդվածի  
2-րդ մաս՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
կողմից մատուցվող ծառայությունների  դիմաց 2024թվականին գանձվող վճարների 
դրույքաչափերը՝ համաձայն Հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից և տարածվում է 2024թվականի հունվարի 1-ից հետո ծագած 
հարաբերությունների վրա: 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶԻ   
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ` 2019 ԹՎԱԿԱՆԻ ՀՈՒԼԻՍԻ 30-Ի N 35-Ն 
ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ԵՎ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 
ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՏՐԱՄԱԴՐՄԱՆ 
ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  103-Լ 

 

 
Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 37-րդ, 

«Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 10-րդ հոդվածի 11-րդ մասի և 
«Սոցիալական աջակցության մասին» օրենքի 24-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետի 
դրույթները՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ավագանու 2019 թվականի հուլիսի 30-ի N 
35-Ն  որոշումը։ 

2. Սահմանել Սևան համայնքում սոցիալական աջակցության ծառայությունների 
տրամադրման չափորոշիչները՝ համաձայն հավելվածի:  

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 

 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ, ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔ 
ԳՅՈՒՂ ՉԿԱԼՈՎԿԱ ՀԱՍՑԵՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 05-075-0117-0126 ԿԱԴԱՍՏՐԱՅԻՆ 
ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ 0․01323ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ 
ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  104-Ա 
 

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 1-ին մասի 
42-րդ հողվածով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 63-րդ հոդվածի 2-րդ պարբերության 2-րդ 
կետի, 66-րդ հոդվածի 1-ին մասի 7-րդ կետի պահանջներով, ՀՀ Կառավարության 2001 
թվականի ապրիլի 12-ի N 286 որոշմամբ հաստատված կարգի 13-րդ կետի բ) 
ենթակետով, 21․1 մասի պահանջներով` 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1.  «Իրան-Հայաստան 400ԿՎ լարման էլեկտրահաղորդման օդային գծի կառուցում» 
ծրագրի շրջանակներում Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ․ Չկալովկա 
հասցեում գտնվող 05-075-0117-0126 կադաստրային ծածկագրով 0․01323հա 
մակերեսով հողատարածքն ուղղակի վաճառքի կարգով, հողամասի կադաստրային 
արժեքով  օտարել «Բարձրավոլտ էլեկտրացանցեր» ՓԲԸ-ին։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  105-Ա 
 

 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Սևան համայնքի ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի 

հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  
ՔԱՂԱՔԱՅԻՆ ԶԲՈՍԱՅԳՈՒՄ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎԵԼԻՔ ԾՐԱԳՐԻՆ ՀԱՎԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
ՏԱԼՈՒ ԵՎ ՀԱՄԱՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  106-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով ՄԱԿ-ի Զարգացման ծրագրի (ՄԱԶԾ) 
«Կանայք քաղաքականության, հանրային կառավարման և քաղաքացիական 
հասարակության մեջ» ծրագիրը ՀՀ տարածքային կառավարման և 
ենթակառուցվածքների նախարարության և ՕքսԵՋեն հիմնադրամի հետ 
համագործակցությամբ, ինչպես նաև՝ ՄԹ Լավ կառավարման հիմնադրամի 
ֆինանսավորմամբ, հայտարարված դրամաշնորհային ծրագրերի մրցույթը` Համայնքի 
ղեկավարին կից կանանց և երիտասարդների խորհրդակցական մարմինների (ԿԵԽՄ) 
անդամների համար, այն, որ Սևան համայնքի ղեկավարին կից` կանանց և 
երիտասարդների խորհրդակցական մարմնի կողմից դրամաշնորհային մրցույթին 
ներկայացվել է «Թող լինի այգի» ծրագրային նախագիծը, որը համաֆինանսավորվելու է 
Սևանի համայնքապետարանի և ՄԱԶԾ կողմից`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

1. Հավանություն տալ Սևան համայնքի Սևան համայնքի քաղաքային զբոսայգում 
իրականացվելիք «Թող լինի այգի» ծրագրին: 

2. Սևան համայնքի ղեկավարին կից կանանց և երիտասարդների խորհրդակցական 
մարմնի (ԿԵԽՄ) անդամների կողմից ծրագրի վերջնական նախագիծը և բյուջեն 
ներկայացնելուց հետո թույլատրել կատարելու համաֆինանսավորում` ծրագրի 
ընդհանուր բյուջեի 20 տոկոսի չափով: 

3. Ծրագիրը մեկնարկելուց առաջ հրավիրել հանրային լսում: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 11

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  107-Ա 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 

1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Լևոն Սեյրանի Կյուրեղյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան 
փողոց 2/6 հասցեում գտնվող տարածքն անհատույց սեփականության իրավունքով իրեն 
տրամադրելու մասին`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 2 / 6 հասցեում գտնվող, 

համայնքային սեփականություն հանդիսացող 103.07քմ մակերեսով տարածքը 
/վկայական՝ 13102023-05-0024/ անհատույց սեփականության իրավունքով 
տրամադրել /նվիրել/ Սևան համայնք, ք. Սևան, Ելենովկա փողոց թիվ 39 տան բնակիչ 
Լևոն Սեյրանի Կյուրեղյանին։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

ԼՍԵՑԻՆ` 
ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / 
ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  108-Ա 
 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Արթուր Ատոմի Մարտոյանի դիմումը՝ ք. Սևան, Գագարին, Շիրազ փողոց 
18ա հասցեում գտնվող, վարձակալության իրավունքով իրեն պատկանող 40.96քմ 
մակերեսով քոթեջը /վկայական 2397102, տրված` 16.06.2010թ., կադաստրային 
ծածկագիր` 05-004-105-013/  անհատույց սեփականության իրավունքով իրեն  
տրամադրելու մասին` 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Ք. Սևան, Գագարին, Շիրազ փողոց 18ա հասցեում գտնվող, 40.96քմ մակերեսով 
քոթեջը /վկայական 2397102, տրված` 16.06.2010թ., կադաստրային ծածկագիր`  
05-004-105-013/, անհատույց սեփականության իրավունքով տրամադրել /նվիրել/  
ք. Սևան, գ. Գագարին, Երիտասարդական փողոց, 2 շենք, 1 բնակարան հասցեում 
հաշվառված Արթուր Ատոմի Մարտոյանին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 



 13

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  4-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 4-ՐԴ  ՆԻՍՏԻ  ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  109-Ա 
 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. չորրորդ 

նստաշրջանի 4-րդ նիստի գումարման օր սահմանել 2023 թվականի դեկտեմբերի 
19-ին՝ ժամը 11:00-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 

 
 
 
 
 
 

 


